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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou a návrhem zlepšení systému nákupu. Teoretická část

objasňuje pojmy a zpracovává zdroje vztahující se k nákupu. Praktická část analyzuje sou-

časný stav a proces nákupu. Cílem uvedené bakalářské práce je na základě provedené po-

drobné analýzy vypracovat návrh zlepšení systému nákupu.
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ABSTRACT

Thesis deals with analysis and design of improvement of the purchasing system. The

theoretical part explains terms and processes resources related to purchase. The practical

part analyzes the current situation and purchasing process. The aim of the thesis is based

on performed detailed analysis to design improve purchasing system.

Keywords: purchase, system purchasing, analysis, improvement.
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ÚVOD

Změnou politických poměrů se z centrálně řízeného plánovitého hospodářství dostáváme

k současnému tržnímu hospodářství a tím se zcela zásadně mění i celkový pohled

a požadavky na samotný nákup. V centrálně řízeném hospodářství je cena spočítána

z celkových nákladů povýšených o zisk. Prodejní cena v tržním prostředí je určena

ze vztahu mezi nabídkou a poptávkou realizovanou na trhu. Nezbytnou podmínkou pro

zajištění výroby a dalších funkcí podniku je nákup surovin, služeb a energií. Primárním

cílem podnikání je tvorba zisku. Zisk rozhoduje o úspěchu a přežití podniku. Současná

recese jen dále zvyšuje tlak na úspory při realizaci nákupu nejen pro podniky, ale i pro

veřejnou správu a místní samosprávu. [6]

Městský úřad ve Veselí nad Moravou, kde byla zpracována praktická část bakalářské

práce, je součást územní samosprávy a podílí se také na výkonu přenesené působnosti

státní správy obce s rozšířenou působností.

Cílem bakalářské práce je popis současného stavu systému nákupu Města Veselí nad

Moravou, jeho analýza pomocí exaktních metod a návrh zlepšení efektivity řízení tohoto

systému. Bakalářská práce je koncipována ve třech částech. Teoretická část se věnuje

oblasti popisující teoretická východiska pro danou problematiku. Jedná se o logistiku

a nákupní logistiku, nákup, jeho funkce, samotný nákupní proces, prostředky a metody

sloužící k analýze a hodnocení efektivity nákupu. Teoretická část popisuje výrobní

a obchodní firmy tyto poznatky budou v praktické části aplikované na veřejnoprávní

korporaci Město Veselí nad Moravou. Následuje metodika zpracování praktické části.

Praktická část popisuje současný stav včetně praktické aplikace metod uvedených v první

části. V závěru bakalářské práce je navržen souhrn opatření vedoucích ke zvýšení

efektivity a zlepšení systému nákupu na Městském úřadě ve Veselí nad Moravou.

Podklady pro bakalářskou práci jsem získával z příslušných odborů Městského úřadu ve

Veselí nad Moravou a osobními rozhovory s jejich vedoucími. Obsahově nejvydatnějším

zdrojem teoretických podkladů týkajících se problematiky nákupu, ze kterých jsem čerpal,

byla příslušná odborná literatura a články publikované na internetu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 LOGISTIKA

Počátek logistiky ve formě prvních náznaků lze vysledovat již ve starověku v Římské říši,

Řecku, Byzancii. Logistika, stejně jako mnohé jiné obory, má svůj původ v armádě.

Armáda požadovala zajištění organizování, ubytování, zásobování, a právě proto

se začínají objevovat důstojníci odpovědní za tyto činnosti. Přímo ve válečných

konfliktech se znovu výrazně ukazuje potřeba logistiky, a to zejména v nepřetržitém

zásobování fronty zbraněmi, střelivem, potravinami a lidmi. Název logistika se odvozuje

z řeckého slova logos, které je významově značně široké, s českými ekvivalenty ve slovech

jako jsou řeč, rozum, smysl, počítání, řád. Kolem roku 1950 přechází logistika do obchodu.

Děje se tak ve Spojených státech amerických a důvodem je snaha o snížení nákladů. Podle

úspěšného vojenského modelu byl vytvořen účinný systém, který se osvědčil a dopomohl

k vítězství v mnoha bitvách.[4]

Logistika je popsána pomocí mnoha rozličných definic. Krátce lze konstatovat, že logistika

řeší optimální pohyb zboží a materiálu z místa jeho vzniku do místa určení, včetně zajištění

příslušných informačních toků. „Spotřebitelé a podniky potřebují produkty, materiály

a další fyzické objekty v čase a místě, kde nejsou vyráběny“.
1
[2]

Výše uvedené vede k formulaci nových úkolů pro moderní operativní logistiku. Logistika

tedy má poskytnout požadované množství zboží co nejefektivněji na správném místě ve

správném pořadí a ve správný čas. Hlavním úkolem řízení logistiky jsou výkonné nařízení

a příkazy vedoucí ke splnění požadavků zákazníků a podniků za co nejnižší náklady

s dostatečnou kvalitou.[10]

Uspokojení požadavků zákazníka je vždy primárním cílem celého procesu a všech toků

zboží, materiálů a příslušných informací. Logistika optimalizuje všechny prvky procesu

oběhu, především dopravy, zásob, manipulace, balení, skladování a distribuce

k zákazníkům. Do logistiky patří i řídící, informační a komunikační systémy. Hlavním

úkolem logistiky je zajistit správné materiály, ve správném čase, v požadovaném množství,

ve správné kvalitě na sjednaném místě, včetně dodržení dohodnutých nákladů

a odpovídajících informací. Logistika nepokrývá jen výrobní sektor, ale i sektor služeb.

1
GUDEHUS, Timm a Herbert KOTZAB. Comprehensive logistics. Berlin: Springer, 2009, xix, 3 s. ISBN

978-3-540-68652-1.
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Pro hospodářskou sféru je žádáno použití logistiky především požadavky na řešení

neustále složitějších výrobních a distribučních procesů. Efektivní využití všech dostupných

kapacit je dosaženo vzájemnou návazností jednotlivých dílčích procesů. Významným

krokem v dalším zvyšování významu logistiky je zvyšující se konkurenční prostředí

v oblasti dopravy. Zde jde nejen o konkurenci v rámci jednoho druhu dopravy, ale

konkurují si i jednotlivé druhy dopravy mezi sebou. Významným milníkem je zavádění

nových informačních technologií, kterými se zvyšuje schopnost řízení materiálových toků,

snižování úrovně zásob a další podstatné zvýšení kvality a komfortu dohledu nad celým

systémem logistiky. Globalizace sebou přináší nezbytnost použití logistiky pro provázané

mezinárodní trhy. Logistika se takto dostává do významné strategické pozice v globálním

celosvětovém trhu. Globalizace klade nové požadavky na podniky. Prvním z nich je

nutnost vyrovnat se s nelítostnou konkurencí ze strany zahraničních firem a nadnárodních

řetězců. Druhým je požadavek na zcela novou úroveň kvality logistiky z důvodu

prodlužujícího se logistického řetězce, který se stává daleko složitějším a rovněž

nákladnějším. [3]

1.1 Metody logistiky

Logistika v současnosti představuje interdisciplinární vědecký obor, který využívá všech

nejmodernějších vědeckých poznatků z různých sfér dostupného lidského poznání světa.

Nejedná se o metody v pravém smyslu, ale přesněji jde o sdružování a praktické využití

jiných vědeckých oborů. Zdroje pro metody logistiky nalézáme v matematice, kybernetice,

systémových teoriích, programování, teoriích rozhodování. U logistika se předpokládá, že

tyto logistické metody ovládá a dokáže je prakticky aplikovat.

Metody převzaté z jiných oborů využívané logistikou pro řešení problémů jsou následující:

Analytické metody: používají se k různým specifickým analýzám logistických

procesů, jde o metody systémové analýzy, analýzu ABC, různé hodnotové analýzy,

nákladové analýzy.

Matematické metody: operační analýzy lze úspěšně použít pro odhalení vzájemných

vazeb a jednotlivých funkcí.

Metody síťové analýzy, teorie grafů: jsou určeny pro zobrazování procesů a postupů

včetně podrobného dělení na jednotlivé úseky. Cílem analýzy je nalezení optimálního

postupu daného projektu.
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 Simulační metody: používají se pro odhalení příčin jednotlivých jevů pomocí

napodobování.

Metody prognózování: slouží pro přizpůsobení se novým okolnostem na trhu, nové

výrobky a výrobkové řady, zcela nové trhy, nové podnikové strategie.

Zcela původní metody vyvinuté jen v rámci logistiky pro řešení logistických problémů jsou

následující:

Metoda Just in time

Metoda centralizace skladů [5]

1.2 Členění logistiky


[…]


426 530,00 0,00% 99,81% C

427 529,00 0,00% 99,82% C

428 528,00 0,00% 99,82% C

429 525,00 0,00% 99,82% C

430 524,00 0,00% 99,83% C

431 523,00 0,00% 99,83% C

432 512,00 0,00% 99,84% C

433 510,00 0,00% 99,84% C

434 500,00 0,00% 99,85% C

435 499,00 0,00% 99,85% C

436 496,00 0,00% 99,86% C

437 490,00 0,00% 99,86% C

438 489,00 0,00% 99,87% C

439 480,00 0,00% 99,87% C

440 471,00 0,00% 99,87% C

441 471,00 0,00% 99,88% C

442 464,00 0,00% 99,88% C

443 450,00 0,00% 99,89% C

444 450,00 0,00% 99,89% C

445 450,00 0,00% 99,89% C

446 440,00 0,00% 99,90% C

447 437,00 0,00% 99,90% C

448 435,00 0,00% 99,91% C

449 430,00 0,00% 99,91% C

450 429,00 0,00% 99,91% C

451 420,00 0,00% 99,92% C

452 405,00 0,00% 99,92% C

453 403,00 0,00% 99,93% C

454 390,00 0,00% 99,93% C

455 375,60 0,00% 99,93% C

456 371,00 0,00% 99,94% C

457 352,00 0,00% 99,94% C

458 350,00 0,00% 99,94% C

459 332,00 0,00% 99,94% C

460 323,00 0,00% 99,95% C

461 317,00 0,00% 99,95% C

462 310,00 0,00% 99,95% C

463 305,00 0,00% 99,96% C

464 299,00 0,00% 99,96% C

465 298,00 0,00% 99,96% C

466 250,00 0,00% 99,96% C

467 234,00 0,00% 99,97% C

468 228,00 0,00% 99,97% C

469 218,50 0,00% 99,97% C

470 197,00 0,00% 99,97% C

471 181,00 0,00% 99,97% C

472 180,00 0,00% 99,97% C

473 178,00 0,00% 99,98% C

474 173,00 0,00% 99,98% C

475 155,00 0,00% 99,98% C

476 152,00 0,00% 99,98% C

477 150,00 0,00% 99,98% C

478 145,00 0,00% 99,98% C

479 140,00 0,00% 99,98% C

480 139,00 0,00% 99,99% C

481 138,00 0,00% 99,99% C

482 133,34 0,00% 99,99% C

483 129,00 0,00% 99,99% C

484 125,00 0,00% 99,99% C

485 120,00 0,00% 99,99% C

486 120,00 0,00% 99,99% C

487 120,00 0,00% 99,99% C

488 120,00 0,00% 99,99% C

489 110,00 0,00% 100,00% C

490 100,00 0,00% 100,00% C

491 99,00 0,00% 100,00% C

492 86,00 0,00% 100,00% C

493 76,00 0,00% 100,00% C

494 49,00 0,00% 100,00% C

495 32,00 0,00% 100,00% C

496 31,00 0,00% 100,00% C

497 20,00 0,00% 100,00% C

498 6,00 0,00% 100,00% C

499 2,00 0,00% 100,00% C

11 157 208,17

PŘÍLOHA P III: FINANČNÍ ÚVAHA PŘÍNOS FRANKOVACÍHO

STROJE

Finanční úvaha přínos frankovacího stroje pro Město Veselí nad Moravou

Frankovací stroj

pořizovací cena 90 797 Kč vč DPH

rozšíření podavač 16 660 Kč vč DPH

celkem 107 457 vč DPH

předpokládaná životnost 10let

--------------------------------------------

bezhotovostní platba poštovného-frankovací stroj–podatelna bezhotovostní

platba 450 000,00

5% sleva z poštovného - údržba náplně - cena stroje 1/10 = výsledek

4500 x 5 = 22500 - 13 056 - 10745 = Ztráta -1301 Kč ročně

(průběžný výsledek bez elektřiny a výpadku poštovného SVZ odboru)

nároky na obsluhu stroje - cca O,2 hod denně

cca 400 000 Kč činí náklady na jednoho pracovníka ==> denní náklady na

pracovníka (400000:253):8*0,2 = 40 Kč

elektřina min 20W na hod x 8,5 spotřeba 170Wh za den 0.17kWh x 253 =

43kWh ročně x 4 (cena za kWh) = 172 Kč

čas pracovníka obsluhující frankovací stroj - vyšší pracnost cca 0,2 hod

denně proti bezhotovostní platbě (40 * 253 = 10120 Kč)!!

Celkový výsledek za rok 2011 1301+172+10120= ztráta 11593 Kč vč. DPH

Odhad na rok 2012 navýšení ztráty o výpadek 1/3 poštovného sociálního

odboru. Do budoucna se dále výrazně sníží poštovné z důvodu datových

zpráv.(efekt elektronizace veřejné správy).

Odhad 22500:3 = 7500+11593 = předpokládaná ztráta 19093 vč. DPH

Doporučení prodej případně vyřazení frankovacího stroje. Přínosem bude

nejen úspora 11593 Kč vč. DPH (19093 vč. DPH), ale zejména město nebude

mít vázané finanční prostředky v zásobách (položka čtvrtletní platba

poštovného).

PŘÍLOHA P IV: VÝPOČET ÚSPORY STRAVENKY

Návrh výběrového řízení na dodavatele stravenek

28009 ks stravenek po 60 Kč

-------------------------------------------------

maximální cena - minimální cena = úspora za 1 rok

1 680 540 - 1 630 100 = 50 440 Kč (3 % )

-----------------------------------------------------

Původní cena 1 740 540 Kč v roce 2011

28283 ks stravenek po 60 Kč = 1696980 Kč 43 560 (poplatek 2,5 % )

Rozdíl v počtu stravenek 28283 ks(2011) 28009 ks(2012)

= 274 ks je způsoben odchodem zaměstnanců a nemocenskou.