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Téma bakalářské práce: Analýza a návrh zlepšení systému nákupu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
V teorii postrádám legislativu k veřejným zakázkám, kterou pak v praktické části autor
správně zmiňuje. Mezi použité exaktní metody řešení bakalářské práce patří ABC analýza a
scoring-model.
Předložená bakalářská práce po formální stránce splňuje požadované náležitosti a je
zpracována poměrně pečlivě. Drobné připomínky mám k členění podkapitol a uvedení
metodické kapitoly 5.
Bakalářskou práci celkově hodnotím velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajob ě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Vysvětlete, jak byla vytvořena ABC analýza dodavatelů, uvedená v tabulce č. 6. Jaká je její
návaznost na ABC analýzu nakupovaných položek?

Klasifikace recenzenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 27. května 2013

…………………………………...
podpis recenzenta bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C - dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně